Муниципальное образование «Известковское городское поселение»
Облученского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
03.05.2018                    № 355

Об утверждении порядка определения размера платы по соглашению об
установлении сервитута в  отношении земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности муниципального образования «Известковское
городское поселение»

В соответствии со статьёй 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации,
Уставом муниципального образования «Известковское городское поселение»
Облученского муниципального района Еврейской автономной области Собрание
депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения размера платы по
соглашению об установлении сервитута в  отношении земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования
«Известковское городское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Собрания депутатов по бюджету, налогам и сборам (Алиева Л.В.).

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации
муниципального образования «Известковское городское поселение».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Глава городского поселения            Г.В.Козлова

                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                            решением Собрания депутатов
                                                                     от 03.05.2018 № 355

Порядок

определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в
отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

муниципального образования «Известковское городское поселение»

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения размера платы
по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования
«Известковское городское поселение».

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
муниципального образования «Известковское городское поселение»,
определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и
рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за
каждый год срока действия сервитута.

3. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для
пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута,
определенного в соответствии с настоящим решением.

4. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного
участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется
пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с
настоящим Порядком.

5. В случае заключения соглашения об установлении сервитута в отношении
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности
муниципального образования «Известковское городское поселение», на срок до
трех лет допускается по соглашению сторон установление сервитута в отношении
части такого земельного участка без проведения работ, в результате которых
обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для
осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного
участка, в отношении которой устанавливается данный сервитут, без
осуществления государственного кадастрового учета указанной части земельного
участка и без государственной регистрации ограничения (обременения),
возникающего в связи с установлением данного сервитута. В этом случае граница
действия сервитута определяется в соответствии с прилагаемой к соглашению об
установлении сервитута схемой границ сервитута на кадастровом плане
территории.

Пояснительная записка
к проекту решения Порядок

определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в
отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

муниципального образования «Известковское городское поселение»

В соответствии с ч. 1 ст. 11 ЗК РФ к полномочиям органов местного
самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование
земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с
учетом требований законодательства РФ правил землепользования и застройки
территории городских поселений.  Согласно статье 39.25 Земельного кодекса РФ
плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности «Известковское
городское поселение» должна устанавливаться в порядке установленном органом
местного самоуправления, в отношении земельных участков, находящихся в
собственности МО. Вместе с тем, в ходе проверки  исполнения законодательства
установлено, что администрацией поселения Порядок определения размера платы
на местном уровне не определен, в связи с чем, предлагается утвердить
приложенный порядок.